
 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

Aggiornamento del Registro dei fabbricanti di fertilizzanti di cui all’articolo 8 del decreto 

legislativo 29 aprile 2010, n. 75. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e integrazioni, ed 

in particolare l’art. 4, commi 1 e 2 e l’art. 16, comma 1;  

VISTO il decreto legislativo 29 aprile 2010, n. 75, recante “Riordino e revisione della disciplina in 

materia di fertilizzanti, a norma dell’articolo 13 della legge 7 luglio 2009, n. 88.” pubblicato nel 

supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 121 del 26 maggio 2010 – serie generale;  

VISTO l'articolo 8, comma 1, del decreto legislativo n. 75/2010 che istituisce, presso il Ministero 

dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, il “Registro dei fabbricanti di fertilizzanti” di 

cui all’allegato 14 del medesimo decreto legislativo, al quale ogni fabbricante deve essere iscritto 

prima dell’immissione del fertilizzante sul mercato; 

VISTO in particolare, l’articolo 8, comma 4, del decreto legislativo n. 75/2010 secondo cui 

l’istituzione, la gestione e la conservazione del Registro dei fabbricanti di fertilizzanti è in capo al 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 

VISTO il decreto ministeriale 10 ottobre 2022, relativo all’aggiornamento degli allegati al decreto 

legislativo n. 75 del 29 aprile 2010 “Riordino e revisione delle disciplina in materia di fertilizzanti, a 

norma dell’articolo 13 della legge 7 luglio 2009, n. 88”, con il quale sono state definite le modalità per 

la presentazione delle domande per l’iscrizione nel Registro dei fabbricanti di fertilizzanti; 

VISTO l’articolo 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla 

legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 

dei Ministeri” ai sensi del quale il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali assume la 

denominazione di Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste”; 

VISTO il D.P.C.M. 16 ottobre 2023, n. 178, inerente "Regolamento recante la riorganizzazione del 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste a norma dell'articolo 1, comma 2, 

del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 

74" pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.285 del 6 dicembre 2023; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 31 gennaio 

2024, n. 47783, registrato alla Corte dei conti il 23 febbraio 2024, al n. 288, con il quale sono stati 

individuati gli uffici dirigenziali non generali e le relative competenze; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0175670 del 16/04/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0175670 del 16/04/2025</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

 DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

2 

 

VISTO il D.P.C.M. 7 febbraio 2024, recante il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dello 

sviluppo rurale alla dr.ssa Simona Angelini, registrato dalla Corte dei conti in data 6 marzo 2024, al n. 

320;  

VISTA la Direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste prot. n. 

38839 del 29 gennaio 2025, registrata alla Corte dei conti in data 16 febbraio 2025, al n. 193, recante 

gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per il 2025;  

 

VISTA la Direttiva del Capo Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale prot. 

n. 100435 del 4 marzo 2025, registrata all'UCB in data 11 marzo 2025, al n.219, per l’attuazione degli 

obiettivi definiti dal Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste;   

  

VISTA la Direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale prot. 110850 dell’11 marzo 2025, 

registrata dall’UCB in data 12 marzo 2025 al n. 221, con la quale sono stati attribuiti gli obiettivi ai 

Dirigenti e le risorse finanziarie e umane per la loro realizzazione per l’anno 2025; 

VISTE le domande di iscrizione al Registro dei Fabbricanti di fertilizzanti presentate dalle ditte 

interessate dal 16 dicembre 2024 al 7 aprile 2025; 

RITENUTO necessario aggiornare il Registro dei fabbricanti di fertilizzanti; 

RITENUTO di dover procedere in conformità. 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

1. I fabbricanti di fertilizzanti elencati nell’allegato I al presente decreto sono iscritti al Registro dei 

fabbricanti di fertilizzanti di cui all'articolo 8, comma 1, del decreto legislativo 29 aprile 2010, n. 

75. 

2. Il Registro dei fabbricanti di fertilizzanti, completo e aggiornato conformemente al presente 

decreto, è pubblicato nel portale SIAN e consultabile anche sul sito web del Servizio Fitosanitario 

Nazionale: 

https://www.protezionedellepiante.it/registro-dei-fabbricanti-di-fertilizzanti-e-registro-dei-

fertilizzanti/ 

 

 

 

 

https://www.protezionedellepiante.it/registro-dei-fabbricanti-di-fertilizzanti-e-registro-dei-fertilizzanti/
https://www.protezionedellepiante.it/registro-dei-fabbricanti-di-fertilizzanti-e-registro-dei-fertilizzanti/
<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0175670 del 16/04/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0175670 del 16/04/2025</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

 DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

3 

 

 

Articolo 2 

1. Il presente decreto sarà oggetto di pubblicazione nel sito web del Ministero dell'agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste in ottemperanza agli obblighi di legge previsti dal decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, così come modificato dal d.lgs. n. 97/2016. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Simona Angelini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVVERTENZA: Il presente atto non è soggetto al visto di controllo preventivo di legittimità da parte della Corte dei conti, art.3, legge 14 gennaio 1994, n. 20, né alla 

registrazione da parte dell’Ufficio centrale del bilancio del Ministero dell’economia e delle finanze, art. 5 del decreto legislativo 123/2011. 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0175670 del 16/04/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0175670 del 16/04/2025</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

 DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

4 

 

 

ALLEGATO I 

 

Nuove ditte iscritte al Registro dei fabbricanti di fertilizzanti 
 

NUMERO 

REGISTRO 

DENOMINAZIONE 

03588/24 PERESSON DANIELE 

03589/24 NEARHOF SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA 

03590/24 AZIENDA AGRICOLA CANONICA - S. S. SOCIETA' AGRICOLA 

03591/24 ALCOPRO S.R.L. 

03592/24 NATURA TERRA SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA 

03593/24 
BIOS MIMESIS SOCIETA' AGRICOLA INNOVATIVA SOCIETA' A 

RESPONS 

03594/25 MASSARENTI NADIA 

03595/25 SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA SPECOGNA GIUSEPPE 

03596/25 TRAVIA MARCO 

03597/25 VENTURI PIER PAOLO 

03598/25 NUTREVO QUANTIC EVOLUTION S.R.L. 

03599/25 CROPS FARM SRL 

03600/25 IUZZOLINI FORTUNATO S.A.S. DI IUZZOLINI DIEGO ANDREAS & C. 

03601/25 CENTROTERRA SRL 

03602/25 SOCIETA' AGRICOLA CECCA S.S. 

03603/25 BLUMARINA SRL UNIPERSONALE 

03604/25 COCCITECH AGRICULTURAL BIOTECHNOLOGIES S.R.L. 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0175670 del 16/04/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0175670 del 16/04/2025</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

 DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

5 

 

NUMERO 

REGISTRO 

DENOMINAZIONE 

03605/25 BTU-CENTER EUROPE GMBH 

03606/25 RINALDI ROBERTO 

03607/25 ELPIS SOCIETA' AGRICOLA A.R.L. 

03608/25 MED-COM SRL UNIPERSONALE 

03609/25 ORGANICA S.R.L. UNIPERSONALE 

03610/25 NEW COLOR FLOWER SRL 

03611/25 SOCIETA' AGRICOLA LEONA S.S. 

03612/25 GLL COMMERCIALE SRL 

03613/25 SGR BIO FERRARA S.R.L. 

03614/25 DE PROSPERIS DAVIDE 

03615/25 EVOPLANT DISTRIBUZIONE SRLS 

03616/25 EREDI AZ. AGRI. GENTILE UBALDO 

03617/25 SOCIETA' AGRICOLA RETINA LAND S.R.L. 

03618/25 DOLERMO ERIKA 

03619/25 
ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA CENTRO IPPICO 

TENUTA S 

03620/25 DE MARTINO VALERIO 

03621/25 RAPPRESENTANZE S.R.L. 

03622/25 X TIMBER AG 

03623/25 
LA TERRA DI ALICE - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 

SEMP 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0175670 del 16/04/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0175670 del 16/04/2025</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

 DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

6 

 

NUMERO 

REGISTRO 

DENOMINAZIONE 

03624/25 DURANTE MASSIMILIANO 

03625/25 FEMO TECH SRL UNIPERSONALE 

03626/25 S.A.P. NA. SISTEMA AMBIENTE PROVINCIA DI NAPOLI SPA 

03627/25 FRANCIGENA HUMUS SOCIETA' AGRICOLA SOCIETA' SEMPLICE 

03628/25 OCEANIC S.R.L 

03629/25 REPLOID ITALIA SRL 

03630/25 
EQUESTRIAN CLUB FIRENZE - SOCIETA' SPORTIVA 

DILETTANTISTICA 

03631/25 IMPEC CHIMICI S.R.L. 

03632/25 AGRI-PEGA S.R.L. 

03633/25 ENERGY PROJECT SERVICE SRL 

03634/25 SPEKTRA AGRI SRL 

03635/25 SAGINNOVAZIONE S.R.L. 

03636/25 CAMMARATA SIMONA 

03637/25 GEENEA S.R.L. 

03638/25 SYMBIOM S.R.O. 

03639/25 HYDRA BIOCROPS, S.L. 

03640/25 MATTIOLI LORIS 

03641/25 MYCO HELPER S.R.L. 

03642/25 F-TKO ITALIA S.R.L. 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0175670 del 16/04/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0175670 del 16/04/2025</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

 DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

7 

 

NUMERO 

REGISTRO 

DENOMINAZIONE 

03643/25 NUCA STEFANO 

03644/25 ERUS SERVICE SPA 

03645/25 BIOMETANO SB SRL 

03646/25 BAGNOLO ENERGIA AGRICOLA RINNOVABILE BIOMETANO S.R.L. 

03647/25 CONSTANTINO GUTIERREZ, S.A. 

03648/25 GESTAM S.R.L. 

03649/25 ZOOFEED S.R.L. 

03650/25 BIOSYNTEX S.R.L. 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0175670 del 16/04/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0175670 del 16/04/2025</span>


		2025-04-14T11:59:42+0200
	Bruno Caio Faraglia


		2025-04-15T18:01:08+0200
	Simona Angelini




